
DEFENSORIA CÍVEL DEFENSORES(AS) TITULAR/AUXILIAR SALA RAMAL
2ª Gisely de Oliveira Milagres 2ª - 13:00 às 17:00 2ª - 13:00 às 17:00 X 1101A 3221
3ª Giovani Batista Manzo 3ª - 08:30 às 11:30 4ª - 08:30 às 11:30 5ª - 08:30 às 11:30 1101B 3219
4ª Christianne Kellen Ribeiro de Miranda 3ª - 13:30 às 18:00 4ª - 13:30 às 18:00 X 1102 3218
5ª Luana Duarte de Carvalho Silva 3ª - 14:30 às 17:30 4ª - 14:30 às 17:30 X 1103 3250
7ª Aléxia Mara Teixeira de Souza 3ª - 13:00 às 15:30 4ª - 13:00 às 15:30 X 1104 3248
8ª Maria Angélica Feliciano Barreiros 3ª - 14:00 às 18:00 5ª - 14:00 às 18:00 X 1105 3246
9ª  Renata Simião Gomes 3ª - 13:00 às 17:00 4ª - 13:00 às 17:00 X 1106 3222

Frederico de Sousa Saraiva
Carlos Magno Miqueri da Costa X X X 1107 3223

12ª Renata Cavalcanti Gontijo Mendes 4ª - 14:00 às 17:00 5ª - 14:00 às 17:00 X 1108 3220
13ª Paula Regina Fonte Boa Pinto
14ª Ângela Cristina Teixeira Santiago 2ª - 10:00 às 12:00 3ª - 10:00 às 12:00 X 1110 3244
15ª Débora Carvalho de Oliveira Leite 2ª - 14:00 às 15:00 3ª - 14:00 às 16:00 X 1111 3225
16ª Dhebora Maria Condé Ubaldo 1112 3245
21ª Juliana de Carvalho Bastone 3ª - 14:00 às 17:00 5ª - 09:00 às 12:00 X 1113 3247
22ª Francisco de Assis de Castro Calcagno 3ª - 13:00 às 17:30 5ª - 13:00 às 17:30 X 1114 3249
23ª Júlio César Cecchin 3ª - 10:00 às 13:00 4ª - 10:00 às 13:00 X 1201A 3233
24ª Cirilo Augusto Fiúza Saldanha de Vargas 2ª - 13:00 às 17:30 4ª - 13:00 às 17:30 X 1201B 3231
25ª Flávia Américo Rodrigues Pereira 3ª - 13:30 às 17:30 5ª - 13:30 às 17:30 1202 3230
26ª Juliana Batista de Araújo Mendes 3ª - 13:30 às 16:30 4ª - 13:30 às 16:30 X 1206 3232
27ª Leandro Coelho de Carvalho 2ª - 13:00 às 18:00 4ª - 13:00 às 18:00 X 1204 3236
28ª Giovanni Rodrigues Mendes 3ª - 13:00 às 17:30 5ª - 13:00 às 17:30 X 1205 3235
30ª Rafael Von Held Boechat 3ª - 12:30 às 17:30 5ª - 12:30 às 17:00 X 1207 3234
31ª Marcelo Paes Ferreira da Silva 2ª - 13:30 às 16:30 3ª - 13:30 às 16:30 4ª - 13:30 às 16:30 1208 3227
33ª Ana Paula Machado Nunes 3ª - 13:00 às 17:30 5ª - 13:00 às 17:30 X 1209 3226
36ª Maria Fernanda Kokaev de Castro Pagano 2ª - 08:00 às 12:30 3ª - 08:00 às 12:30 X 1311 3204

10ª (exceto defesas e audiências, que 
são atendidas pela Coop. Cível)

*CORREGEDOR GERAL DPMG

*COORDENADORA ESTADUAL DOS CENTROS DE MEDIAÇÃO E CONCILIAÇÃO

  DEFENSORES(AS) PÚBLICOS(AS) - ATENDIMENTO  ÁREA CÍVEL - Rua Araguari, n°. 210, 10°, 11° , 12°  e 13° andares - Bairro Barro Preto - BH/MG

Coordenadora Regional Cível da Capital: Vanessa Mendonça Cruz Ferreira Alves - Email: civel@defensoria.mg.def.br e demandascivelbh@defensoria.mg.def.br

DIAS E HORÁRIOS

*ASSESSORA DA CORREGEDORIA GERAL DPMG



DEFENSORIA CÍVEL DEFENSOR(A) COOPERADOR/AUXILIAR SALA RAMAL
1ª Ímpar  Rafael Von Held Boechat 3ª - 12:30 às 17:30 5ª - 12:30 às 17:00 X 1207 3234

1ª Par Juliana de Carvalho Bastone 3ª - 14:00 às 17:00 5ª - 09:00 às 12:00 X 1113 3247
6ª Ímpar Christianne Kellen Ribeiro de Miranda 3ª - 13:30 às 18:00 4ª - 13:30 às 18:00 X 1102 3218

6ª Par Maria Angélica Feliciano Barreiros 3ª - 14:00 às 18:00 5ª - 14:00 às 18:00 X 1105 3246
11ª Ímpar Alexandre Tavares Costa 6ª - 08:00 às 11:00 X X 1002 3358

11ª Par Camila Lorga Ferreira de Mello 5ª - 13:00 às 17:30 6ª - 13:00 às 17:30 X 1301B 3202
13ª Ímpar Vanêssa Rodrigues Melo X X X 1002 3358

13ª Par Luana Lagares Côrtes Costa 3ª - 09:30 às 12:00 4ª - 09:30 às 12:00 X Sede I - 303 452
16ª Par Maria Fernanda Kokaev de Castro Pagano 2ª - 08:00 às 12:30 3ª - 08:00 às 12:30 X 1311 3204

16ª Ímpar Cirilo Augusto Fiúza Saldanha de Vargas 2ª - 13:00 às 17:30 4ª - 13:00 às 17:30 X 1201B 3231
17ª Ímpar Luana Duarte de Carvalho Silva 3ª - 14:30 às 17:30 4ª - 14:30 às 17:30 X 1103 3250

17ª Par Renata Cavalcanti Gontijo Mendes 4ª - 14:00 às 17:00 5ª - 14:00 às 17:00 X 1108 3220
18ª Ímpar Juliana Batista de Araújo Mendes 3ª - 13:30 às 16:30 4ª - 13:30 às 16:30 X 1206 3232

18ª Par Daniele Rodrigues de Souza Bernd 4ª - 13:30 às 17:00 5ª - 13:30 às 17:00 X 1305 3209
19ª Ímpar Pedro Nélio Bernardo Gois 2ª - 08:30 às 13:00 3ª - 08:30 às 13:00 X 1301A 3203
19ª Par Daniel de Ávila Almeida 3ª - 10:00 às 12:30 3ª - 13:00 às 16:30 4ª - 10:00 às 13:00 1303 3208

20ª Ímpar Francisco de Assis de Castro Calcagno 3ª - 13:00 às 17:30 5ª - 13:00 às 17:30 X 1114 3249
20ª Par Ângela Cristina Teixeira Santiago 2ª - 10:00 às 12:00 3ª - 10:00 às 12:00 X 1110 3244

29ª Ímpar Flávia Américo Rodrigues Pereira 3ª - 13:30 às 17:30 5ª - 13:30 às 17:30 X 1202 3230
29ª Par Aléxia Mara Teixeira de Souza 3ª - 13:00 às 15:30 4ª - 13:00 às 15:30 X 1104 3248

32ª Ímpar Ronivaldo Robson do Nascimento Chaves 3ª - 13:00 às 17:30 5ª - 13:00 às 17:30 X 1212 3238
32ª Par Débora Carvalho de Oliveira Leite 2ª - 14:00 às 15:00 3ª - 14:00 às 16:00 X 1111 3225

34ª Ímpar Ana Paula Machado Nunes 3ª - 13:00 às 17:30 5ª - 13:00 às 17:30 X 1209 3226
34ª Par Renata Simião Gomes 3ª - 13:00 às 17:00 4ª - 13:00 às 17:00 X 1106 3222

35ª Ímpar Leandro Coelho de Carvalho 2ª - 13:00 às 18:00 4ª - 13:00 às 18:00 X 1204 3236
35ª Par Marcelo Paes Ferreira da Silva 2ª - 13:30 às 16:30 3ª - 13:30 às 16:30 4ª - 13:30 às 16:30 1208 3227

DEFENSORES(AS) SALA RAMAL
Pedro Nélio Bernardo Gois 2ª - 08:30 às 13:00 3ª - 08:30 às 13:00 X 1301A 3203
Camila Lorga Ferreira de Mello 5ª - 13:00 às 17:30 6ª - 13:00 às 17:30 X 1301B 3202
Érika Almeida Gomes 3ª - 08:30 às 13:00 5ª - 08:30 às 13:00 X 1302 3201
Daniel de Ávila Almeida 3ª - 10:00 às 12:30 3ª - 13:00 às 16:30 4ª - 10:00 às 13:00 1303 3208
Lucas Diz Simões 3ª - 09:30 às 14:00 5ª - 09:30 às 14:00 X 1304 3211
Daniele Rodrigues de Souza Bernd 4ª - 13:30 às 17:00 5ª - 13:30 às 17:00 X 1305 3209

DIAS E HORÁRIOS

VARAS CÍVEIS DA CAPITAL - MEIAS VARAS
  DEFENSORES(AS) PÚBLICOS(AS) - ATENDIMENTO  ÁREA CÍVEL - Rua Araguari, n°. 210, 10°, 11° , 12°  e 13º andares - Bairro Barro Preto - BH/MG

DIAS E HORÁRIOS
38ª DEFENSORIA CÍVEL (COOPERAÇÃO CÍVEL - Precatória Cível, 10ª Cível - defesas e audiências) - Rua Araguari, n°. 210, 13º andar - Bairro Barro Preto - BH/MG

Coordenadora Cível da Capital: Vanessa Mendonça Cruz Ferreira Alves - Email: civel@defensoria.mg.def.br e demandascivelbh@defensoria.mg.def.br



DEFENSOR(A) COOPERADOR SALA RAMAL
Registros Públicos Usucapião (Dígitos 

1, 3 e 5)
Giovanni Rodrigues Mendes 3ª - 13:00 às 17:30 5ª - 13:00 às 17:30 X 1205 3235

Registros Públicos Usucapião (Dígitos 
2, 4 e 6)

Giovani Batista Manzo 3ª - 08:30 às 11:30 4ª - 08:30 às 11:30 5ª - 08:30 às 11:30 1101B 3219

Registros Públicos Usucapião (Dígitos 
7, 8 e 9)

Fábia Hortênsia Vieira X 1004 3310

Registros Públicos Curadoria de 
Usucapião Dígito Par

Júlio César Cecchin 3ª - 10:00 às 13:00 4ª - 10:00 às 13:00 X 1201A 3233

Registros Públicos Curadoria de 
Usucapião Dígito Ímpar

Luciana Murta Dias Duarte 3ª - 09:00 às 13:00 4ª - 09:00 às 13:00 X 1214 3240

INICIAL E PROCESSO DEFENSOR(A) SALA RAMAL
Registros Públicos - Registro Civil Rosânia Aparecida Chaves 3ª -  08:30 às 11:00 4ª - 08:30 às 11:00 X 1008 3302

INICIAL DEFENSOR(A) DIAS E HORÁRIOS SALA RAMAL
Marina Gomes de Carvalho Pinto *ASSESSORA DA CORREGEDORIA GERAL 1003 3313
Amilcar Honório Brandão de Oliveira 1003 3313
Eduardo Cavalieri Pinheiro 1005 3309
Marco Paulo Denucci Di Spirito 1006 3308
Fábia Hortênsia Vieira 1004 3310
Renata Salazar Botelho Guarani 1007 3311

VARAS DEFENSOR(A) LOCAL TELEFONE

1ª Reg. Barreiro - Dígitos 0 a 4
1ª Reg. Barreiro dígito 5 e dígito 6 e 9 com 

antedígito de 0 a 2
1ª Reg. Barreiro dígito 8 e dígitos 6 e 9 com 

antedígitos de 3 a 5
2ª Reg. Barreiro - Dígitos 0 a 4                   

2ª Reg. Barreiro - Dígitos 5 a 9 Alexandre Tavares Costa X X X
1ª Reg. Barreiro dígito 7 e dígitos 6 e 9 com 

antedígitos de 6 a 8 
Alfredo Emanuel Farias de Oliveira X X X

Conflitos e Curadoria Especial - 1ª e 2ª 
Regional Barreiro

Marco Paulo Denucci Di Spirito X X X

3384-2465

Lucélia Santos Ribeiro de Almeida 2ª - 13:00 às 17:30 4ª - 13:00 às 17:30

DEFENSORES(AS) PÚBLICOS(AS) - ATENDIMENTO  INICIAL CÍVEL - Rua Araguari, n°. 210, 10°, 11° , 12°  e 13º andares - Bairro Barro Preto - BH/MG

DEFENSORES(AS) PÚBLICOS(AS) - ATENDIMENTO  INICIAL CÍVEL - Rua Araguari, n°. 210, 10°, 11° , 12°  e 13º andares - Bairro Barro Preto - BH/MG

DIAS E HORÁRIOS

Gabriel Freitas Maciel Garcia de Carvalho 3ª - 12:30 às 17:00 4ª - 12:30 às 17:00 X

2ª a 4ª  feira - 08hs às 11hs

Direito Público

  DEFENSORES(AS) PÚBLICOS(AS) - ATENDIMENTO  ÁREA CÍVEL - Rua Araguari, n°. 210, 10°, 11° , 12°  e 13º andares - Bairro Barro Preto - BH/MG

DIAS E HORÁRIOS
REGISTROS PÚBLICOS - USUCAPIÃO

Direitos Reais

Obrigações e Contratos

                                                                                   DEFENSORIA CÍVEL DO BARREIRO - Rua Flávio Marques Lisboa, n°. 466 - Barreiro
DIAS E HORÁRIOS

X

 Barreiro



VARAS DEFENSORES(AS) PÚBLICOS(AS) SALA RAMAL
1ª Fazenda Municipal Izabela Souto Maior Filizzola Moraes 2ª - 08:00 às 12:30 4ª - 08:00 às 12:30 X 1210 3228
2ª Fazenda Municipal Ronivaldo Robson do Nascimento Chaves 3ª - 13:00 às 17:30 5ª - 13:00 às 17:30 X 1212 3238
3ª Fazenda Municipal Luciana Leão Lara Luce 4ª - 14:30 às 17:00 5ª - 14:30 às 17:00    6ª - 14:30 às 17:00 1211 3229

VARAS DEFENSORES(AS) PÚBLICOS(AS) SALA RAMAL
INSS - Somente Acidente de Trabalho Luciana Leão Lara Luce 4ª - 14:30 às 17:00 5ª - 14:30 às 17:00    6ª - 14:30 às 17:00 1211 3229

VARAS DEFENSORES(AS) PÚBLICOS(AS) SALA RAMAL

1ª E 2ª Varas - SOMENTE ACERVO Luciana Leão Lara Luce 4ª - 14:30 às 17:00 5ª - 14:30 às 17:00    6ª - 14:30 às 17:00 1211 3229

Dígitos 1, 2 e 3 (1 e 2ª Vara FTM) Izabela Souto Maior Filizzola Moraes 2ª - 08:00 às 12:30 4ª - 08:00 às 12:30 X 1210 3228

Dígitos 4, 5 e 6 (1 e 2ª Vara FTM) Ronivaldo Robson do Nascimento Chaves 3ª - 13:00 às 17:30 5ª - 13:00 às 17:30 X 1212 3238

Dígitos 7, 8 e 9 (1 e 2ª Vara FTM) Luciana Leão Lara Luce 4ª - 14:30 às 17:00 5ª - 14:30 às 17:00    6ª - 14:30 às 17:00 1211 3229

VARAS DEFENSORES(AS) PÚBLICOS(AS) SALA RAMAL

1ª, 2ª e 3ª Varas - SOMENTE ACERVO Luciana Leão Lara Luce 4ª - 14:30 às 17:00 5ª - 14:30 às 17:00    6ª - 14:30 às 17:00 1211 3229

DIAS E HORÁRIOS

                                                               VARAS EMPRESARIAIS - (1ª E 2ª Varas - SOMENTE ACERVO)
DIAS E HORÁRIOS

DIAS E HORÁRIOS

VARAS DE FEITOS TRIBUTÁRIOS DO MUNICÍPIO - ANTIGAS VARAS DE EXECUÇÃO FISCAL (1ª e 2ª Varas)

                                                               VARA AGRÁRIA - DIREITO PREVIDENCIÁRIO (INSS - SOMENTE ACIDENTE DE TRABALHO)

DEFENSORES(AS) PÚBLICOS(AS) - ATENDIMENTO  ÁREA CÍVEL - Rua Araguari, n°. 210, 10°, 11° , 12°  e 13º andares - Bairro Barro Preto - BH/MG

                        VARAS DE FEITOS TRIBUTÁRIOS DO ESTADO (1ª, 2ª e 3ª Varas - SOMENTE ACERVO)

VARAS DA FAZENDA MUNICIPAL (1ª, 2ª e 3ª Varas )
DIAS E HORÁRIOS



VARAS DEFENSORES(AS) PÚBLICOS(AS) SALA RAMAL
1ª a 5ª Estadual e Centrase - Físicos e 
Eletrônicos (Exceto Saúde) - 1, 2 e 3 
(se zero, retorna-se casa para 
verificação) e conflitos

José Ribamar Rubim Júnior 5ª - 13:30 às 17:00 X X 1310 3210

1ª a 5ª Estadual e Centrase - Físicos e 
Eletrônicos (Exceto Saúde) - 4, 5 e 6 
(se zero, retorna-se casa para 
verificação) e conflitos

Fabiano Monteiro de Ávila 2ª - 08:00 às 11:00 4ª - 08:00 às 11:00 6ª - 08:00 às 11:00 1213 3239

1ª a 5ª Estadual e Centrase - Físicos e 
Eletrônicos (Exceto Saúde) - 7, 8 e 9 

(se zero, retorna-se casa para 
verificação) e conflitos

Luciana Murta Dias Duarte 3ª - 09:00 às 13:00 4ª - 09:00 às 13:00 X 1214 3240

VARAS ESTADUAIS - DÍGITOS DEFENSORES(AS) SALA RAMAL

1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª Estadual e Centrase    
(Dígitos Ímpares e conflitos)

Estevão Machado de Assis Carvalho X X X
9° ad 

SEDE IV

1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª Estadual e Centrase    
(Dígitos Pares e conflitos)

Bruno Barcala Reis X X X
9° ad 

SEDE IV

DEFENSORES(AS) RAMAL SALA

Cristiane Moura Avelar 3212 1311

                                                                       VARAS DA FAZENDA ESTADUAL (1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª Estadual e Centrase da Fazenda Pública) -  SEDE  lll   Rua Araguari, 210  - Barro Preto
DIAS E HORÁRIOS

2010-42 
117/118/

119

COBRANÇA E RECEBIMENTO DE HONORÁRIOS DE SUCUMBÊNCIA - Sede 3

Funcionária: Patrícia Custódio - E-mail honorarios@defensoria.mg.def.br

SOMENTE SAÚDE - VARAS DA FAZENDA ESTADUAL (1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª Estadual e Centrase da Fazenda Pública) - SEDE IV - Avenida Bias Fortes, 431, 9° andar, Sala  901 - Lourdes

Funcionário: Guilherme Xavier

DIAS E HORÁRIOS


